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	背景
分析
	學生學習背景
    六年級學生基本上是延續一到五年級的國語學習基礎。在聽與說方面，學生大致能了解對方話中的重點並清楚的陳述個人意見；在讀與寫方面，能大致找出課文大意並使用常用字。老師應利用舊經驗引導學生學習新的知識，加深兒童的學習範圍。透過聆聽課文中的故事，並分享生活中的經驗和自己蒐集的資料，學習表情達意。透過閱讀，學習文章中的各種修辭方法，並運用於作文寫作中，增加文章的說理性與可看性。學習將閱讀材料和生活情境相結合，學習歸納大意並學習文章中的精神。
與領域願景連結
    國語領域教學將符合學校四大願景：透過討論課文之過程，能發揮團隊合作精神，而且在合作學習中，能夠關懷同儕的國語學習情形，不僅能接納不同的意見，並能養成尊重別人的態度。希望兒童都能健康的學習，利用課堂知識解決生活問題，培養超越自我卓越能力。

	學

期

學

習

目

標
	1. 能閱讀相關文章，掌握不同文體閱讀的方法，從中思考並體會其中的內涵。

2. 能把握修辭的特性，發揮想像力，加以模仿及改寫。

3. 能仔細聆聽相關的生活故事，用良好的言談，說出自己的看法。

4. 能正確使用工具書，增進字詞的辨識與應用的能力。

5. 能把握方法，確實聆聽，並收集相關資料，充分的表達意見，與人溝通。

6. 能不同文體的寫作特色，練習以不同的方式寫作文章

	統整
主題
	單元名稱
	學習目標
	相對應
能力指標
	節數
	議題融入
	評量

方式

	
	一、過故人莊
	1. 利用注音符號，正確讀出詩句。

2. 安靜聆聽同學介紹詩人孟浩然的相關作品。

3. 用適當的語氣及聲調吟誦課文。

4. 學習辨正正確字形，並隨時自我修正。

5. 認識五言律詩和七言律詩。

6. 了解課文詩句中的意思和內涵。

7. 認識詩中借景抒情的寫作方式。

8. 認識摹寫、借代、對句、倒裝等修辭技巧。
	B2-1-2-1 
C2-2-4-4 
D2-2-3-1 
E2-1-1-1 F2-4-3-1 

F2-8-2-1 


	6
	【家政教育】

4-3-3
	觀察評量

實作評量

紙筆評量

發表評量

	
	二、我的夢想
	1. 上網欣賞「草根臺灣臉譜」部落格，能了解臺灣草根文化。

2. 能了解本課主旨，了解鏡頭下的故事寓意。

3. 會用字詞典，分辨本課生字新詞，並了解意義。

4. 能說出沈心菱的故事。

5. 學習設問、映襯的修辭技巧。

6. 學習以愛待人的精神，並懂得關懷各角落的人。
	A2-3-8-2 

C2-2-8-6 

D2-2-3-1 
E2-3-2-1 

F2-8-2-1 
	6
	【生涯發展教育】

1-2-1
	觀察評量

實作評量

紙筆評量

發表評量


2. 專注聆聽山村車輄寮一文的內容，說出各段描寫的重點。

	3. 利用字詞典，學習本課生字新詞的意義及用法，並認識本課詞語的相似詞。

4. 閱讀課文細節，了解課文詞語運用的特色。

5. 欣賞課文，認識課文中運用轉化、譬喻修辭的內容。

6. 練習摹寫自己的家鄉，發揮想像力描繪家鄉環境之美及人文特色。
7. 欣賞家鄉之美，並培養愛家愛鄉的情懷。
	B2-2-10-11 

D2-2-3-1 E2-3-2-2 

E2-7-4-2 

F2-8-2-1 
F2-10-2-1 

	6
	【環境教育】

1-3-1
	觀察評量

實作評量

紙筆評量

發表評量

	
	統整活動一
	1. 認識同音詞，加強辨正能力，避免表達的誤解。

2. 認識近音詞，加強辨正，避免造成表達上的錯誤。

3. 認識倒裝修辭，明白倒裝修辭在表情達意上的作用。

4. 認識律詩的形式和要求，表明白律詩與絕句形式上的不同。
5. 認識書法家的故事。
	A2-1-1-1 

D2-2-3-1 

D2-5-1-4 

F2-8-2-1 
E2-4-6-3 

D2-6-6-4 

	6
	
	

	
	四、走進原始雨林
	1. 能利用注音輸入的方式查詢原始雨林等資料。

2. 能專注聆聽同學或老師的旅遊分享報告。

3. 用正確清楚的口語，報告自己的旅遊經驗。

4. 會用字詞典，分辨本課生字等的字義。
5. 能理解課文中描寫的雨林探險活動，並主動與同學分享。

6. 能理解譬喻及摹寫的修辭技巧。

7. 經由想像與資料收集，進行以旅遊為主題的寫作。

8. 體會大自然之美，並培養珍愛自然的情懷。
	A2-3-8-1 

B2-2-10-11 

C2-3-7-7 

D2-2-3-1 
E2-8-5-1 

F2-6-7-1 
 F2-8-2-1 
	6
	【環境教育】

3-3-1
	觀察評量

實作評量

紙筆評量

發表評量

	
	五、神祕的城堡
	1. 聆聽城堡資料，簡要歸納聆聽內容。
2. 收集城堡資料，語意清晰、內容具體的上臺介紹。
3. 能利用簡易的六書原則，輔助認字，理解字義。
4. 能了解文章的主旨及結構。
5. 認識名勝古蹟，用心欣賞，小心保護。

6. 能將城堡資料摘取要點。
	B2-2-7-8 

C2-3-7-7 
D2-1-3-2 

E2-3-2-1 

F2-4-6-4 


	6
	【環境教育】

1-3-1
	觀察評量

實作評量

紙筆評量

發表評量


1. 運用注音符號幫助難詞和多音字的理解，以了解課文含義。

2. 在聆聽時，一邊聆聽，一邊練習記錄重點。 


4. 學習讀寫本課新詞、生字，並利用字詞典學習擴充詞彙，分辨字形或詞義。
	5. 能靈活運用文字，透過視覺、聽覺、想像的摹寫技巧，介紹自己行腳臺灣的經驗。

6. 認識臺灣海洋文化，並思考臺灣島對於自己生命中的意義。
	A2-3-8-2 

B2-2-10-12 
C2-3-7-8 

D2-2-3-1 

F2-3-4-2 
	6
	【環境教育】

3-3-1
【海洋教育】

2-3-4
	觀察評量

實作評量

紙筆評量

發表評量

	
	統整活動二
	1.指導學生了解使用心智圖的優點。

2.指導學生以心智圖分析課文。

3.解說層遞修辭的定義。

4.指導學生欣賞顏真卿、柳公權的書帖特色。

5.指導學生了解顏真卿、柳公權書寫風格。
	B2-2-3-3 
E2-2-1-2 
E2-5-3-1 
F2-8-2-1 D2-6-2-1 
D2-6-6-4 
	6
	
	

	
	七、油條報紙•文字夢
	1.運用注音符號幫助難詞的理解，以了解課文含義。
2.在聆聽時，能注意文中有關報紙內容的描寫與閱讀情境的運用。
3.能思考與體會文章中作者對於報紙副刊的熱愛與著迷的心情。
4.學習讀寫本課新詞、生字，並利用字詞典學習擴充詞彙，分辨詞義。
5.靈活運用寫事與寫情的記敘文體寫作特色。
6.了解作者利用舊報紙來闡述自己追求人生大夢的過程，象徵有志者事竟成的道理。
	A2-3-8-2 

B2-2-10-12 

C2-3-7-8 
D2-2-3-1 

F2-3-4-2 
	
	【生涯發展教育】
1-2-1
	觀察評量

實作評量

紙筆評量

發表評量

	
	八、屬於陽光的記憶
	1.能應用注音符號，閱讀相關文學作品，提升語文學習效能。
2.能在聆聽過程中，系統歸納出感官摹寫的例子。
3.在看陽光相關圖片或觀察光線的變化後，能以完整語句說明其內容。
4.會查字詞典，學習本課的生字新詞意義。
5.欣賞課文，認識課文中運用排比、轉化和譬喻的寫作技巧。
6.蒐集與陽光相關的資料與體驗，完成文章寫作。
7.能養成觀察周圍事物，並寫下重點的習慣。
	A2-3-8-1 B2-2-3-3 

C2-1-2-3 D2-2-3-1 
E2-3-2-2 

F2-6-7-1 
	6
	【環境教育】
1-3-1

	觀察評量

實作評量

紙筆評量

發表評量

	
	九、童年•夏日•棉花糖
	1.利用注音輸入法，查詢作家陳幸蕙的作品，增廣閱讀的範圍。
2.專注聆聽童年‧夏日‧棉花糖一文的內容，說出各段描寫的重點。
3.利用字詞典，學習本課生字新詞的意義及用法，並認識本課詞語的相似詞。
4.閱讀課文細節，了解課文詞語運用的特色。
5.欣賞課文，認識課文中運用轉化、譬喻、排比修辭的內容。
6.練習敘寫自己童年生活中難忘的回憶，發揮想像力，運用簡單的修辭技巧，使文章敘事生動，情景交融。
	A2-3-8-2 
B2-2-10-11 

D2-2-3-1 E2-7-4-2
E2-3-2-2 

F2-6-7-1 
F2-8-2-1
	6
	【生涯發展教育】

1-2-2
	觀察評量

實作評量

紙筆評量

發表評量

	
	統整活動三
	1.認識選擇句的句型及作用，學習運用選擇句的關聯詞，造出句子。

2.了解映襯修辭法，並能運用於句子中。
3.了解寫作的人稱有哪幾種，並能以不同的寫作人稱進行寫作。

4.了解如何寫作抒情式的記敘文。
	F2-8-2-1 
F2-2-1-1 
F2-2-1-2 
F2-3-4-2 
	
	
	

	
	十、山是一座學校
	1.能應用注音符號中語調的變化，體驗朗讀新詩的美感。
2.能專注聆聽與大自然相關文章的內容，並正確記取細節與要點。
3.能用流暢的語句說出大自然中的景色與樣貌。
4.會查字詞典，學課文中的生字新詞意義。
5.能掌握新詩閱讀的方法，擴充閱讀新詩作品的範圍。 

6.欣賞課文，認識課文中運用擬人、譬喻、排比等修辭的內容。
7.培養尊重大自然，向大自然學習的態度與精神。
	A2-2-2-1 

B2-2-10-11 

C2-1-2-3 

D2-2-3-1 

E2-3-2-2 

E2-4-6-3 
	6
	【環境教育】

1-3-1
	觀察評量

實作評量

紙筆評量

發表評量

	
	十一、本分
	1.應用注音符號分辨本課字詞的音義，了解詞語的使用時機。
2.專注聆聽同學發表對「盡本分」的經驗分享，歸納內容。
3.說出「盡本分」的相關故事，提出自己的感想。
4.利用字詞典，認識課文中生字、新詞的意思。
5.了解盡本分就是盡最大的能力把事情做好。
6.學習類疊修辭技巧。
7.學習從生活中舉例取材的寫作方法。
	A2-1-1-1 

B2-2-7-8 

C2-4-10-4 D2-2-3-1 

E2-8-5-2 F2-6-7-1 F2-8-2-1 
	6
	【生涯發展教育】
1-2-1
	觀察評量

實作評量

紙筆評量

發表評量

	
	十二、放你單飛
	1.應用注音符號上網查尋「認識自己築夢踏實」的故事。
2.專注聆聽同學發表「認識自己築夢踏實的人」，歸納內容。
3.口述「我的特質」，充分了解自己。
4.利用字詞典，認識課文中生字、新詞的意思。
5.理解文中母親的用心，寫一篇「給自己的一封信」。
6.學習類疊、引用的修辭技巧。
7.能掌握自己的人格特質，充滿自信的發揮專長。
	A2-3-8-2 

B2-2-7-8 C2-4-10-4 

D2-1-3-2 

E2-10-10-2 

F2-8-2-1 
	6
	【生涯發展教育】
1-2-1
	觀察評量

實作評量

紙筆評量

發表評量

	
	統整活動四
	1.了解文言文與白話文的差異。

2.了解閱讀文言文的方法。
3.學習留言的寫作方法，培養惜物愛物的高尚情懷。

4.指導學生了解各則「金言語錄」的含義。
	A2-1-1-1 
D2-2-3-1 
E2-1-1-1 B2-2-1-1 F2-10-2-1 
	6
	
	


